
      
 

      
     

    

       
    

 
                  

       
        

    

  

 

        
    

       

  

      
          

     

  

        
     

  

  

 

            

  

 

          
    

  

    
  

 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН от 
01.07.2003 г № 298 . 
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ АПЕЛЛЯЦИОННОМ СОВЕТЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПАТЕНТНОГО ВЕДОМСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
И ПОЛОЖЕНИЯ О ПАТЕНТНЫХ ПОВЕРЕННЫХ» 

В настоящее постановление внесены изменения согласно п.2 приложения N 4 к 
постановлению Кабинета Министров РУз от 20.04.2006 г. N 65 

В соответствии с законами Республики Узбекистан "Об изобретениях, полезных моделях и 
промышленных образцах", "О селекционных достижениях", "О правовой охране топологий 
интегральных микросхем" и "О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест 
происхождения товаров" Кабинет Министров ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 

Положение об Апелляционном совете Государственного патентного ведомства Республики 
Узбекистан согласно приложению № 1; 

Положение о патентных поверенных согласно приложению № 2. 

2. Внести дополнения в Постановление Кабинета Министров от 14 октября 2002 г. № 357 
"Об утверждении Положения о патентных пошлинах и ставок патентных пошлин" (СП 
Республики Узбекистан, 2002 г., № 10, ст. 59) согласно приложению № 3. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Премьер-министра Республики Узбекистан Караматова Х.С. 

Премьер-министр 

Республики Узбекистан У.Султанов 

Пункт 2 и приложение №3 утратили силу в соответствии с постановлением Кабинета 
Министров Республики Узбекистан от 20 апреля 2006 г. №65. 

Приложение N 1 
к постановлению Кабинета Министров 
Республики Узбекистан 
от 1 июля 2003 г. N 298 



 
       

 

  
   

       
    

  

  

  

  

        
        
        

        
         

    

        
      

      
    

     
  

  

          
     

        
 

  

  

   

  

    

        
    

       

         
   

        
  

       
     

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Апелляционном совете Государственного патентного ведомства Республики 
Узбекистан 

I. Общие положения 
II. Полномочия Апелляционного совета 
III. Состав Апелляционного совета и порядок его формирования 
IV. Организация деятельности Апелляционного совета 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1. Настоящее Положение определяет полномочия и порядок организации деятельности 
Апелляционного сове та Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан (далее 
- Апелляционный совет) в соответ ствии с законами Республики Узбекистан "Об изобретениях, 
полезных моделях и промышленных образцах", " О селекционных достижениях", "О правовой 
охране топологий интегральных микросхем" и "О товарных знак ах, знаках обслуживания и 
наименованиях мест происхождения товаров" 

2. Апелляционный совет осуществляет свою деятельность в качестве коллегиального 
органа Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан (далее - Патентное 
ведомство) досудебного рассмотрения апелляций, связанных с правовой охраной изобретений, 
полезных моделей, промышленных образцов, селекционных достижений, топологий 
интегральных микросхем, товарных знаков, знаков обслуживания, наименования мест 
происхождения товаров. 

3. Апелляционный совет независим в вынесении решений и в своей деятельности 
руководствуется законодательством Республики Узбекистан, международными договорами 
Республики Узбекистан в области охраны объектов интеллектуальной собственности, настоящим 
Положением. 

II. ПОЛНОМОЧИЯ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА 

4. Апелляционный совет рассматривает апелляции: 

а) на решения Патентного ведомства в отношении заявленных: объектов промышленной 
собственности; селекционных достижений; топологий интегральных микросхем; товарных 
знаков, знаков обслуживания и наименований мест происхождения товаров, 

б) заинтересованных юридических и физических лиц против выдачи патентов на: объекты 
промышленной собственности; селекционные достижения; 

в) заинтересованных юридических и физических лиц против регистрации топологий 
интегральных микросхем; 

г) заинтересованных юридических и физических лиц против: действительности патентов 
на объекты промышленной собственности, селекционные достижения; действительности 



          
        

  

       
          
  

       

        
    

  

          

         
         

     

       
   

       
     

  

  

       

  

       
    

       
        

         
  

        
   

  

       
     

  

       
           

  

  

    

свидетельства на товарный знак и знак обслуживания, о праве пользования наименованием 
места происхождения товара; действия на территории Республики Узбекистан международной 
регистрации знака; 

д) о прекращении действия свидетельства: о регистрации топологий интегральных 
микросхем; на товарный знак и знак обслуживания, о праве пользования наименованием места 
происхождения товаров; 

е) об аннулировании регистрации наименования места происхождения товара. 

Апелляционный совет рассматривает заявления о признании товарных знаков 
общеизвестными в Республике Узбекистан (далее - заявления). 

5. В связи с рассмотрением апелляций или заявлений Апелляционный совет вправе: 

запрашивать в установленном порядке у лиц, подавших апелляцию или заявление, а 
также у других заинтересованных лиц дополнительные материалы и сведения, необходимые 
для рассмотрения апелляции или заявления; 

назначать дополнительную экспертизу, привлекать для ее проведения независимых 
экспертов и консультантов; 

пользоваться государственными фондами патентной документации и научно-технической 
литературы, имеющейся в распоряжении Патентного ведомства. 

III. СОСТАВ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА И ПОРЯДОК ЕГО ФОРМИРОВАНИЯ 

6. Апелляционный совет действует в составе председателя совета, его заместителя, 
членов совета и секретаря. 

Председателем Апелляционного совета является директор Патентного ведомства. В 
состав Апелляционного совета входят заместители директора Патентного ведомства, наиболее 
квалифицированные и опытные работники Патентного ведомства, а также независимые ученые 
и специалисты. 

Персональный и количественный состав Апелляционного совета утверждается приказом 
директора Патентного ведомства. 

7. Председатель Апелляционного совета, а по его поручению - его заместитель 
обеспечивают организацию деятельности Апелляционного совета. 

8. Делопроизводство в Апелляционном совете ведется секретарем совета. Секретарь 
Апелляционного совета не имеет права голоса при принятии решений Апелляционным советом. 

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА
 



  

       

         
     

       
     

  

        
        

        
         

        

        
            

            
         

  

  

       
         

          
        

 

  

        
       

        
         

            
        

  

         
   

  

        
         

        

        

         
         

         
    

9. Деятельность Апелляционного совета осуществляется путем проведения заседаний. 

Заседания созываются по мере необходимости председателем Апелляционного совета, а в 
случае его отсутствия его заместителем. 

На заседании Апелляционного совета ведется протокол, который подписывается 
председателем и секретарем Апелляционного совета. 

10. На заседаниях Апелляционного совета вправе участвовать лицо, подавшее апелляцию 
или заявление, или его представитель, другие заинтересованные юридические или физические 
лица. Лицо, подавшее апелляцию или заявление, и другие лица, являющиеся сторонами в 
рассматриваемом деле, должны быть письменно уведомлены о месте, дате и времени 
проведения заседания не позднее десяти дней до заседания. 

По ходатайству лица, подавшего апелляцию или заявление, и других заинтересованных 
лиц заседание Апелляционного совета по его решению может быть перенесено на более 
поздний срок, но не более чем на шесть месяцев. При этом течение установленного срока 
рассмотрения апелляции или заявления приостанавливается до новой даты заседания 
Апелляционного совета. 

11. Члены Апелляционного совета, участвовавшие в рассмотрении заявки на 
предоставление правовой охраны объекту интеллектуальной собственности и проведении по 
нему экспертизы, не вправе давать заключения или участвовать в заседании Апелляционного 
совета при рассмотрении апелляций, связанных с данным объектом интеллектуальной 
собственности. 

12. При необходимости дополнительных материалов и сведений, они должны быть 
представлены в сроки, установленные Апелляционным советом. По ходатайству лица. 

подавшего апелляцию или заявление, и других заинтересованных лиц срок 
представления дополнительных материалов и сведений может быть продлен Апелляционным 
советом, но не более на чем на три месяца. При этом течение установленного срока 
рассмотрения апелляции или заявления приостанавливается на период продления. 

13. Правила подачи и рассмотрения апелляций и заявлений Апелляционным советом 
утверждаются Патентным ведомством. 

14. По результатам рассмотрения апелляций или заявлений Апелляционный совет 
принимает решения об удовлетворении апелляций или заявлений, о частичном удовлетворении 
или об отказе в удовлетворении апелляций или заявлений. 

Апелляционный совет обеспечивает обоснованность и законность выносимых решений. 

В случае принятия решения об аннулировании регистрации наименования места 
происхождения товара Апелляционный совет одновременно принимает решение о досрочном 
прекращении действия свидетельств о праве пользования наименованием места происхождения 
товаров, связанных с данной регистрацией. 



             
   

  

           
        

       

  

       
        

       

       
      

  

 

    
  

  

    

  

        
        

        
  

  

  
     

        
  

  

  

  

  

       
     

  

        
         

Решение Апелляционного совета может быть обжаловано в суд в течение шести месяцев с 
даты его принятия. 

15. Решения Апелляционного совета в течение пяти дней со дня принятия отправляются 
лицам, подавшим апелляцию или заявление, и другим заинтересованным лицам, а также 
подлежат публикации в официальном издании Патентного ведомства. 

16. Финансирование деятельности Апелляционного совета осуществляется за счет 
патентных пошлин, взимаемых за осуществление юридически значимых действий по 
рассмотрению апелляций. Патентные пошлины уплачиваются в Патентное ведомство. 

Размеры, сроки уплаты, а также порядок использования патентных пошлин 
устанавливаются Кабинетом Министров Республики Узбекистан. 

Приложение N 2 
к постановлению Кабинета Министров 
Республики Узбекистан 
от 1 июля 2003 г. N 298 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПАТЕНТНЫХ ПОВЕРЕННЫХ 

В настощее положение внесены изменения согласно п.42 постановления Кабинета 
Министров Республики Узбекистан от 10 ноября 2006 года № 235 "О внесении изменений и 
дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства 
Республики Узбекистан". 

I. Общие положения 
II. Аттестация и регистрация патентного поверенного 
III. Рассмотрение жалоб и исключение патентных поверенных из реестра 
IV. Заключительные положения 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1. Настоящее Положение определяет правовые основы деятельности патентных 
поверенных на территории Республики Узбекистан. 

2. Патентным поверенным является физическое лицо, которому в соответствии с
 
требованиями настоящего Положения предоставлено право на представительство от имени
 



         
        

      

  

         
          

        
      

  

    
 

   

         
            

    

       
         

        
      

   

  

          
       

  

        
       

        
            
          
    

  

  

     

  

       
          

    

  

       
       

     

      

юридических или физических лиц перед Государственным патентным ведомством Республики 
Узбекистан (далее - Патентное ведомство) и другими организациями по вопросам получения и 
осуществления правовой охраны объектов интеллектуальной собственности. 

3. Физические лица вправе осуществлять деятельность в качестве патентных поверенных 
после прохождения аттестации и регистрации в Патентном ведомстве. В качестве патентных 
поверенных могут быть аттестованы и зарегистрированы граждане Республики Узбекистан, 
постоянно проживающие на территории Республики Узбекистан. 

4. Квалификационными требованиями, предъявляемыми к патентным поверенным, 
являются: 

- наличие высшего образования; 

- наличие стажа работы в области охраны объектов интеллектуальной собственности 
либо в качестве адвоката в области защиты прав на объекты интеллектуальной собственности 
не менее четырех лет; 

- наличие знаний в области законодательства Республики Узбекистан, международных 
договоров Республики Узбекистан, необходимых для осуществления деятельности по охране и 
защите прав на объекты интеллектуальной собственности, в объеме, определяемом Патентным 
ведомством, и соответствующих навыков их практического применения, подтвержденных 
результатами квалификационного экзамена. 

5. В качестве патентных поверенных не могут быть аттестованы и зарегистрированы 
работники Патентного ведомства и подведомственных ему организаций. 

6. Патентный поверенный может осуществлять свою профессиональную деятельность как 
самостоятельно, в качестве индивидуального предпринимателя, так и работая по найму. 
Патентный поверенный, работающий по найму, обязан представить в Патентное ведомство 
сведения об этой работе. Обо всех связанных с ней изменениях патентный поверенный обязан 
сообщать в Патентное ведомство в месячный срок. Патентное ведомство публикует указанные 
сведения в официальном бюллетене. 

II. АТТЕСТАЦИЯ И РЕГИСТРАЦИЯ ПАТЕНТНОГО ПОВЕРЕННОГО 

7. Аттестация и регистрация патентных поверенных осуществляется Патентным 
ведомством в соответствии с правилами проведения аттестации и регистрации патентных 
поверенных, которые устанавливаются Патентным ведомством. 

8. Аттестация проводится в целях определения соответствия физического лица, 
изъявившего желание осуществлять деятельность в качестве патентного поверенного, 
квалификационным требованиям, предъявляемым к патентным поверенным. 

Аттестация проводится путем проведения квалификационного экзамена. 



  

        
    

         
       

      
       

          

         
          

       
  

           
      

  

          
           

       
           
         

       
     

  

      
    

            
  

  

     
         

    

  

        
    

      

      

         
          

   

  

9. Для проведения аттестации патентных поверенных Патентным ведомством создаются 
квалификационная и апелляционная комиссии. 

В состав комиссий включаются наиболее квалифицированные и опытные работники 
Патентного ведомства, а также независимые ученые и специалисты. 

Квалификационная комиссия утверждает порядок проведения квалификационного 
экзамена, экзаменационные задания, назначает экзаменаторов, принимает решения о допуске к 
квалификационному экзамену и об аттестации кандидата в качестве Патентного поверенного. 

Апелляционная комиссия рассматривает жалобы кандидатов в патентные поверенные на 
решения квалификационной комиссии, а также жалобы юридических и физических лиц на 
неправомерные действия патентного поверенного или действия, нарушающие требования 
настоящего Положения. 

Кандидаты в патентные поверенные имеют право на личное участие в рассмотрении 
апелляционной комиссией вопросов, относящихся к их квалификации. 

10. Кандидат в патентные поверенные подает в Патентное ведомство заявление об 
аттестации его в качестве патентного поверенного. К заявлению прилагаются копия диплома о 
высшем образовании, документы, подтверждающие наличие необходимого стажа работы в 
области охраны объектов интеллектуальной собственности или в качестве адвоката в области 
защиты прав на объекты интеллектуальной собственности, платежный документ о внесении 
установленной платы за аттестацию, а также, по усмотрению кандидата, другие документы, 
характеризующие уровень его профессиональных знаний. 

11. Лица, представившие указанные документы и соответствующие предъявляемым 
требованиям, допускаются к квалификационному экзамену. 

При явке на экзамен кандидат в патентные поверенные предъявляет паспорт или иной 
документ, удостоверяющий личность. 

12. Лица, успешно сдавшие квалификационный экзамен, решением квалификационной 
комиссии аттестуются в качестве патентных поверенных, и им выдается решение 
квалификационной комиссии об аттестации. 

13. Квалификационная комиссия отказывает кандидату в патентные поверенные в 
аттестации в следующих случаях: 

а) несоблюдение требований, изложенных в пунктах 3-5 настоящего Положения; 

б) невнесение кандидатом установленной платы за аттестацию. 

Кандидат в патентные поверенные, которому отказано в аттестации на основании 
подпункта "а" настоящего пункта, может быть допущен к повторной аттестации не ранее чем 
через шесть месяцев. 



          
          

            

            
  

  

       
              

           
       

         
           

 

  

            
      

          
        

    

  

        
   

          
       

      
     

  

        
         

          
         
         

  

         
        

 

  

  

        

  

         
     

14. Отказ в аттестации, в том числе отказ в допуске к квалификационному экзамену, 
может быть обжалован кандидатом в патентные поверенные в апелляционную комиссию в 3-
месячный срок начиная с даты получения им решения об отказе в аттестации. 

Апелляционная комиссия принимает решение по жалобе в месячный срок начиная с даты 
ее поступления. 

15. Регистрация прошедшего аттестацию патентного поверенного осуществляется на 
основе его заявления, которое может быть подано в течение года с даты принятия решения о 
его аттестации. К заявлению прилагается копия решения об аттестации в качестве патентного 
поверенного, платежный документ о внесении установленной платы за регистрацию, 
публикацию сведений о регистрации и выдачу удостоверения патентного поверенного. Если 
заявление о регистрации не представлено в указанный срок, решение об аттестации утрачивает 
силу. 

16. Патентное ведомство в течение месяца с даты подачи заявления о регистрации вносит 
соответствующие данные в Государственный реестр патентных поверенных (далее - реестр), 
выдает патентному поверенному удостоверение и публикует сведения о регистрации в 
официальном бюллетене Патентного ведомства. Форма удостоверения и состав публикуемых 
сведений устанавливается Патентным ведомством. 

17. Право на осуществление профессиональной деятельности возникает с даты 
регистрации в реестре. 

Патентное ведомство отказывает в регистрации в случаях подачи заявления о 
регистрации лицом, не прошедшим аттестацию, невнесения установленной платы за 
регистрацию, а также возникновения обстоятельств, препятствующих регистрации патентного 
поверенного, в соответствии с пунктами 3-5 настоящего Положения. 

18. Патентный поверенный вправе ограничить свою деятельность отдельными объектами 
интеллектуальной собственности или отдельными видами услуг. Если кандидат в патентные 
поверенные заявил о таком ограничении до сдачи квалификационного экзамена, то экзамен 
принимается с учетом этого ограничения. Сведения об ограничении деятельности патентного 
поверенного вносятся в реестр и выдаваемое патентному поверенному удостоверение. 

19. Отказ патентного поверенного от ограничения своей деятельности допускается при 
условии прохождения им дополнительной аттестации в порядке, предусмотренном настоящим 
Положением. 

III. РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБ И ИСКЛЮЧЕНИЕ ПАТЕНТНЫХ ПОВЕРЕННЫХ ИЗ РЕЕСТРА
 

20. Жалобы юридических и физических лиц на неправомерные действия патентного 
поверенного или действия, нарушающие настоящее Положение, рассматриваются 



       
     

  

       
         

 

       

  

         
         

 

  

         

    

        
       

   

  

          
        

 

  

        
         

  

           
          

     

  

  

  

  

        
        

       
        

      

апелляционной комиссией Патентного ведомства. Патентное ведомство извещает патентного 
поверенного о поступлении такой жалобы. 

21. К патентному поверенному, нарушившему предъявляемые к нему требования, на 
основании решения апелляционной комиссии могут быть приняты следующие меры: 

предупреждение: 

обращения в суд об исключении из реестра. 

22. Патентный поверенный имеет право на личное участие в рассмотрении 
апелляционной комиссией Патентного ведомства вопросов, относящихся к его квалификации и 
деятельности. 

23. Патентный поверенный исключается Патентным ведомством из реестра на основании: 

заявления самого патентного поверенного; 

утраты патентным поверенным гражданства Республики Узбекистан или постоянного 
места жительства на территории Республики Узбекистан, либо возникновения обстоятельств, 
предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения; 

решения суда;. 

вступившего в законную силу приговора суда о запрещении заниматься деятельностью 
патентного поверенного или об ином наказании, исключающем возможность такой 
деятельности. 

24. Информация об исключении патентного поверенного из реестра публикуется 
Патентным ведомством в официальном бюллетене с указанием причин исключения. 

25. В случае исключения патентного поверенного из реестра на основании его заявления 
повторная регистрация может быть осуществлена без дополнительной аттестации в течение 
пяти лет с даты исключения. 

IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

26. Патентный поверенный полномочен представлять интересы любого обратившегося к 
нему лица. Полномочия патентного поверенного на ведение дела подтверждаются 
доверенностью, выданной ему лицом, от имени которого осуществляется ведение дел. 
Доверенность на представительство перед Патентным ведомством выдается патентному 
поверенному доверителем в простой письменной форме. 



      
        

     

  

         
        
       

            
       

            
           

     

  

        
         

  

  

      
    

          
         

 

Физическими лицами, проживающими за пределами Республики Узбекистан, и 
иностранными юридическими лицами доверенность должна быть оформлена в порядке, 
предусмотренном законодательством страны, где она составляется. 

27. Информация, которую патентный поверенный получает от доверителя в связи с 
выполнением его поручения, признается конфиденциальной, если иное специально не указано 
доверителем или не следует из его действий. 

Патентный поверенный не вправе принять поручение в случаях, если он по данному делу 
представлял или консультировал лиц, интересы которых противоречат интересам лица, 
обратившегося с просьбой о ведении дела, или принимал иное участие в его рассмотрении, а 
также если в рассмотрении дела принимало участие должностное лицо, с которым патентный 
поверенный состоит в родственных отношениях. 

28. Патентные поверенные могут создавать в соответствии с законодательством 
Республики Узбекистан агентства патентных поверенных и другие организации, а также 
общественные объединения. 

29. За аттестацию, регистрацию, публикацию сведений о зарегистрированных патентных 
поверенных, выдачу удостоверений, проведение дополнительной аттестации, внесение 
изменений и дополнений в реестр Патентным ведомством взимается плата в размерах, 
определяемых Патентным ведомством и необходимых для покрытия соответствующих расходов. 


	Приложение N 1 к постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 1 июля 2003 г. N 298
	ПОЛОЖЕНИЕ об Апелляционном совете Государственного патентного ведомства Республики Узбекистан
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. ПОЛНОМОЧИЯ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА
	III. СОСТАВ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА И ПОРЯДОК ЕГО ФОРМИРОВАНИЯ
	IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АПЕЛЛЯЦИОННОГО СОВЕТА


	Приложение N 2к постановлению Кабинета МинистровРеспублики Узбекистанот 1 июля 2003 г. N 298
	ПОЛОЖЕНИЕ О ПАТЕНТНЫХ ПОВЕРЕННЫХ
	I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	II. АТТЕСТАЦИЯ И РЕГИСТРАЦИЯ ПАТЕНТНОГО ПОВЕРЕННОГО
	III. РАССМОТРЕНИЕ ЖАЛОБ И ИСКЛЮЧЕНИЕ ПАТЕНТНЫХ ПОВЕРЕННЫХ ИЗ РЕЕСТРА
	IV. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ



